activiteiten die deels op dit deelplan worden voorzien, zorgen niet voor de nodige kritische

massa om binnenvaart rendabel te maken. Bovendien ontbreekt hier een rechtstreekse ligging

aan het water, tenzij een deel van de nog onbebouwde vallei wordt ingenomen, wat dan weer

indruist tegen de plandoelstellingen

5.5.6 Effectbeoordeling functioneren gemotoriseerd verkeer

In tegenstelling tot de voorgaande beoordelingen, gebeurt de effectbeoordeling functioneren

gemotoriseerd verkeer niet per deelplan, maar per scenario. Hierdoor worden direct ook de

cumulatieve effecten van de verschillende deelplannen onderzocht.

https://www.eco-scan.be/

81

 Scenario 1

Wegvakanalyse

In scenario 1 worden de effecten bekeken zonder bijkomende weginfrastructuur, m.a.w. alle

bijkomend verkeer dient te worden afgewikkeld via de huidige wegenstructuur. De volgende

figuren geven de verschillen in belasting weer voor de ochtend- en de avondspits t.o.v. de

referentiesituatie 2030. In onderstaande tabel zijn de intensiteiten en de verzadigingsgraden

voor de meest representatieve straten terug te vinden.

Tabel 5-11 Intensiteiten gemotoriseerd verkeer, scenario 1 (pae/uur)

straat ochtend avond

Ref. 2030 Scenario 1 % Ref. 2030 Scenario 1 %

Eindrieskaai 490 480 -2% 470 440 -6%

Galgestraat 280 310 11% 220 270 23%

Leebeekstraat 220 310 41% 260 320 23%

Lotharingenbrug 690 780 13% 730 770 5%

N441 Graaf van Landaststraat 580 630 9% 800 870 9%

N441 Ohiostraat 900 880 -2% 900 910 1%

N46 Abdijstraat centrum
Ename

840 970 15%
950 1000 5%

Nestor de Tièrestraat 870 850 -2% 760 850 12%

Oliehoekstraat 280 460 64% 220 380 73%

Scheldekant t.n.v.
Leebeekstraat

80 80 0%
110 110 0%

Scheldekant t.z.v.
Leebeekstraat

280 410 46%
370 430 16%

Sint-Annastraat 350 430 23% 430 500 16%

Tabel 5-12 Beoordeling doorstroming wegvakken gemotoriseerd verkeer, scenario 1,

ochtendspits (pae/uur)

straat Capa-
citeit

I/C ref.
2030

I/C
scenario 1

Ver-
schil

Beoor-
deling

Eindrieskaai richting noord 1000 11% 13% +2% 0

Eindrieskaai richting zuid 1000 38% 35% -3% 0

Galgestraat richting noord 800 19% 23% +4% 0

Galgestraat richting zuid 800 16% 16% 0% 0

Leebeekstraat richting Scheldekant 1000 14% 18% +4% 0

Leebeekstraat richting Oliehoekstraat 1000 8% 13% +5% 0

Lotharingenbrug richting Oudenaarde 1000 42% 45% +3% 0

Lotharingenbrug richting Ename 1000 27% 33% +6% 0

N441 Graaf van Landaststraat richting N60 800 26% 28% +1% 0

N441 Graaf van Landaststraat richting Eine 800 46% 51% +5% 0

https://www.eco-scan.be/

82

N441 Ohiostraat richting Eine 800 (*) 75% 74% -1% 0

N441 Ohiostraat richting Nederename 800 (*) 38% 36% -1% 0

N46 Abdijstraat centrum Ename richting
noord 800 60% 71% +11%

0

N46 Abdijstraat centrum Ename richting
zuid 800 45% 50% +5%

0

Nestor de Tièrestraat richting noord 800 38% 40% +3% 0

Nestor de Tièrestraat richting zuid 800 60% 66% +6% 0

Oliehoekstraat richting noord 1000 15% 23% +8% 0

Oliehoekstraat richting zuid 1000 13% 23% +10% 0

Scheldekant t.n.v. Leebeekstraat richting
noord 1000 1% 1% 0%

0

Scheldekant t.n.v. Leebeekstraat richting
zuid 1000 7% 7% 0%

0

Scheldekant t.z.v. Leebeekstraat richting
noord 1000 8% 15% +7%

0

Scheldekant t.z.v. Leebeekstraat richting
zuid 1000 22% 26% +4%

0

Sint-Annastraat richting spoorweg 800 (*) 20% 28% +8% 0

Sint-Annastraat richting Gentstraat 800 (*) 24% 26% +3% 0

Tabel 5-13 Beoordeling doorstroming wegvakken gemotoriseerd verkeer, scenario 1, avondspits

(pae/uur)

straat Capa-
citeit

I/C ref.
2030

I/C
scenario 1

Ver-
schil

Beoor-
deling

Eindrieskaai richting noord 1000 29% 25% -4% 0

Eindrieskaai richting zuid 1000 18% 19% +1% 0

Galgestraat richting noord 800 13% 13% 0% 0

Galgestraat richting zuid 800 15% 21% +6% 0

Leebeekstraat richting Scheldekant 1000 18% 20% +2% 0

Leebeekstraat richting Oliehoekstraat 1000 8% 12% +4% 0

Lotharingenbrug richting Oudenaarde 1000 26% 29% +3% 0

Lotharingenbrug richting Ename 1000 47% 48% +1% 0

N441 Graaf van Landaststraat richting N60 800 36% 40% +4% 0

N441 Graaf van Landaststraat richting Eine 800 64% 69% +5% 0

N441 Ohiostraat richting Eine 800 (*) 50% 51% +1% 0

N441 Ohiostraat richting Nederename 800 (*) 63% 63% 0% 0

N46 Abdijstraat centrum Ename richting
noord 800 58% 61% +4% 0

N46 Abdijstraat centrum Ename richting
zuid 800 61% 64% +2% 0

Nestor de Tièrestraat richting noord 800 40% 46% +6% 0

https://www.eco-scan.be/

83

Nestor de Tièrestraat richting zuid 800 55% 60% +5% 0

Oliehoekstraat richting noord 1000 10% 18% +8% 0

Oliehoekstraat richting zuid 1000 12% 20% +8% 0

Scheldekant t.n.v. Leebeekstraat richting
noord 1000 4% 4% 0% 0

Scheldekant t.n.v. Leebeekstraat richting
zuid 1000 7% 7% 0% 0

Scheldekant t.z.v. Leebeekstraat richting
noord 1000 12% 15% +3% 0

Scheldekant t.z.v. Leebeekstraat richting
zuid 1000 25% 28% +3% 0

Sint-Annastraat richting spoorweg 800 (*) 29% 35% +6% 0

Sint-Annastraat richting Gentstraat 800 (*) 21% 28% +6% 0

I = intensiteit, C = capaciteit

(*) Voor de N441 Ohiostraat en de Sint-Annastraat zal de aangenomen wegcapaciteit van 800 pae/uur

in werkelijkheid lager liggen door de aanwezigheid van een gelijkgrondse spoorwegovergang en

afhankelijk van de duur van de sluiting van de overweg.

https://www.eco-scan.be/

84

Figuur 5-32 Toedeling gemotoriseerd verkeer scenario 1, verschilplot ochtend- en avondspits

(bron: MOW)

De toename van het verkeer is het meest uitgesproken in de Oliehoekstraat (+ 60 à 70%) en in

mindere mate de Lotharingenbrug – Scheldekant – Leebeekstraat. Voor alle onderzochte wegen

[…]

De plaatsing van verkeerslichten om de verkeersafwikkeling op dit kruispunt te verbeteren, is

reeds opgenomen in het actieplan van het gemeentelijk mobiliteitsplan van 2011.

https://www.eco-scan.be/

86

Figuur 5-33 Bijkomend verkeer op het kruispunt Scheldekant - Lotharingenstraat, scenario 1

+70 pae

+80 pae

+60 pae

+70 pae

https://www.eco-scan.be/

87

Figuur 5-34 Bijkomend verkeer op het kruispunt N46 Abdijstraat - Lotharingenstraat, scenario 1

+70 pae

+50 pae

+120 pae

+60 pae

+70 pae

+30 pae

https://www.eco-scan.be/

88

 Scenario 1 bis

Wegvakanalyse

In scenario 1 bis worden eveneens de effecten bekeken zonder bijkomende weginfrastructuur,

maar wordt wel de Scheldekant tussen de Ankerstraat in Eine en de Leebeekstraat auto- en

vrachtverkeersvrij.

De volgende figuren geven de verschillen in belasting weer voor de ochtend- en de avondspits

t.o.v. de referentiesituatie 2030. In onderstaande tabel zijn de intensiteiten en de

verzadigingsgraden voor de meest representatieve straten terug te vinden.

Tabel 5-14 Intensiteiten gemotoriseerd verkeer, scenario 1bis (pae/uur)

straat ochtend avond

Ref. 2030 Scenario
1bis

% Ref. 2030 Scenari
o 1bis

%

Eindrieskaai 490 460 -6% 470 410 -13%

Galgestraat 280 330 18% 220 280 27%

Leebeekstraat 220 330 50% 260 350 35%

Lotharingenbrug 690 750 9% 730 730 0%

N441 Graaf van Landaststraat 580 630 9% 800 860 8%

N441 Ohiostraat 900 920 2% 900 940 4%

N46 Abdijstraat centrum
Ename

840 990 18%
950 1020 7%

Nestor de Tièrestraat 870 900 3% 760 890 17%

Oliehoekstraat 280 460 64% 220 400 82%

Scheldekant t.n.v.
Leebeekstraat

80 0 -100% 110 0 -100%

Scheldekant t.z.v.
Leebeekstraat

280 330 18%
370 340 -8%

Sint-Annastraat 350 480 37% 430 550 28%

Tabel 5-15 Beoordeling doorstroming wegvakken gemotoriseerd verkeer, scenario 1bis,

ochtendspits (pae/uur)

straat Capa-
citeit

I/C ref.
2030

I/C
scenario

1bis

Ver-
schil

Beoor-
deling

Eindrieskaai richting noord 1000 11% 12% +1% 0

Eindrieskaai richting zuid 1000 38% 34% -4% 0

Galgestraat richting noord 800 19% 25% +6% 0

Galgestraat richting zuid 800 16% 16% 0% 0

Leebeekstraat richting Scheldekant 1000 14% 21% +7% 0

Leebeekstraat richting Oliehoekstraat 1000 8% 12% +4% 0

Lotharingenbrug richting Oudenaarde 1000 42% 46% +4% 0

Lotharingenbrug richting Ename 1000 27% 29% +2% 0

https://www.eco-scan.be/

89

N441 Graaf van Landaststraat richting N60 800 26% 28% +1% 0

N441 Graaf van Landaststraat richting Eine 800 46% 51% +5% 0

N441 Ohiostraat richting Eine 800 (*) 75% 74% -1% 0

N441 Ohiostraat richting Nederename 800 (*) 38% 41% +4% 0

N46 Abdijstraat centrum Ename richting
noord 800 60% 74% +14%

0

N46 Abdijstraat centrum Ename richting
zuid 800 45% 50% +5%

0

Nestor de Tièrestraat richting noord 800 38% 41% +4% 0

Nestor de Tièrestraat richting zuid 800 60% 71% +11% 0

Oliehoekstraat richting noord 1000 15% 24% +9% 0

Oliehoekstraat richitng zuid 1000 13% 24% +11% 0

Scheldekant t.n.v. Leebeekstraat richting
noord 1000 1% 0% -1%

0

Scheldekant t.n.v. Leebeekstraat richting
zuid 1000 7% 0% -7%

+1

Scheldekant t.z.v. Leebeekstraat richting
noord 1000 8% 13% +5%

0

Scheldekant t.z.v. Leebeekstraat richting
zuid 1000 22% 20% -2%

0

Sint-Annastraat richting spoorweg 800 (*) 20% 31% +11% 0

Sint-Annastraat richting Gentstraat 800 (*) 24% 29% +5% 0

Tabel 5-16 Beoordeling doorstroming wegvakken gemotoriseerd verkeer, scenario 1bis,

avondspits (pae/uur)

straat Capa-
citeit

I/C ref.
2030

I/C
scenario

1bis

Ver-
schil

Beoor-
deling

Eindrieskaai richting noord 1000 29% 23% -6% +1

Eindrieskaai richting zuid 1000 18% 18% 0% 0

Galgestraat richting noord 800 13% 14% +1% 0

Galgestraat richting zuid 800 15% 21% +6% 0

Leebeekstraat richting Scheldekant 1000 18% 22% +4% 0

Leebeekstraat richting Oliehoekstraat 1000 8% 13% +5% 0

Lotharingenbrug richting Oudenaarde 1000 26% 30% +4% 0

Lotharingenbrug richting Ename 1000 47% 43% -4% 0

N441 Graaf van Landaststraat richting N60 800 36% 39% +3% 0

N441 Graaf van Landaststraat richting Eine 800 64% 69% +5% 0

N441 Ohiostraat richting Eine 800 (*) 50% 50% 0% 0

N441 Ohiostraat richting Nederename 800 (*) 63% 68% +5% 0

N46 Abdijstraat centrum Ename richting
noord 800 58% 64% +6% 0

https://www.eco-scan.be/

90

N46 Abdijstraat centrum Ename richting
zuid 800 61% 64% +2% 0

Nestor de Tièrestraat richting noord 800 40% 49% +9% 0

Nestor de Tièrestraat richting zuid 800 55% 63% +8% 0

Oliehoekstraat richting noord 1000 10% 19% +9% 0

Oliehoekstraat richitng zuid 1000 12% 21% +9% 0

Scheldekant t.n.v. Leebeekstraat richting
noord 1000 4% 0% -4% 0

Scheldekant t.n.v. Leebeekstraat richting
zuid 1000 7% 0% -7% +1

Scheldekant t.z.v. Leebeekstraat richting
noord 1000 12% 13% +1% 0

Scheldekant t.z.v. Leebeekstraat richting
zuid 1000 25% 21% -4% 0

Sint-Annastraat richting spoorweg 800 (*) 29% 39% +10% 0

Sint-Annastraat richting Gentstraat 800 (*) 21% 30% +9% 0

I = intensiteit, C = capaciteit

(*) Voor de N441 Ohiostraat en de Sint-Annastraat zal de aangenomen wegcapaciteit van 800 pae/uur
in werkelijkheid lager liggen door de aanwezigheid van een gelijkgrondse spoorwegovergang en
afhankelijk van de duur van de sluiting van de overweg.

https://www.eco-scan.be/

91

Figuur 5-35 Toedeling gemotoriseerd verkeer scenario 1 bis, verschilplot ochtend- en

avondspits (bron: MOW)

https://www.eco-scan.be/

92

Het scenario autovrij maken van een gedeelte van Scheldekant levert bijna gelijkaardige

resultaten op dan scenario 1. Enkel in de Sint-Annastraat - Nestor de Tièrestraat komt beperkt

[…]

Het is dus zeker qua doorstroming mogelijk om van de Scheldekant tussen de Ohiobrug en de

Leebeekstraat een autovrije straat te maken en in deze straat enkel fietsers toe te laten. Het

huidige fietspad kan fungeren als voetpad. Fietspaden in de Leebeekstraat zijn wel aangewezen.

Kruispuntanalyse

Ook op kruispuntniveau is scenario 1 bis sterk vergelijkbaar met scenario 1. We verwijzen

bijgevolg integraal naar de bespreking in scenario 1.

 Scenario 2

Wegvakanalyse

In scenario 2 wordt een wegverbinding aangelegd tussen de Oliehoekstraat en de Broekstraat.

Op die manier ontstaat een rechtstreekse verbinding tussen de Steenbakkerij Vande Moortel en

de site Santens met het regionaal bedrijventerrein Ring, en kan worden aangetakt op de huidige

ontsluiting van dit bedrijventerrein van en naar de N60 (rotonde Samsonite).

De volgende figuren geven de verschillen in belasting weer voor de ochtend- en de avondspits

t.o.v. de referentiesituatie 2030. In onderstaande tabel zijn de intensiteiten en de

verzadigingsgraden voor de meest representatieve straten terug te vinden.

Tabel 5-17 Intensiteiten gemotoriseerd verkeer, scenario 2 (pae/uur)

straat ochtend avond

Ref. 2030 Scenario
2

% Ref. 2030 Scenario
2

%

Eindrieskaai 490 480 -2% 470 440 -6%

Galgestraat 280 280 0% 220 230 5%

Leebeekstraat 220 310 41% 260 380 46%

Lotharingenbrug 690 770 12% 730 770 5%

N441 Graaf van Landaststraat 580 630 9% 800 870 9%

N441 Ohiostraat 900 870 -3% 900 910 1%

N46 Abdijstraat centrum
Ename

840 1000 19%
950 1000 5%

Nestor de Tièrestraat 870 860 -1% 760 840 11%

Oliehoekstraat 280 460 64% 220 380 73%

Scheldekant t.n.v.
Leebeekstraat

80 80 0%
110 110 0%

Scheldekant t.z.v.
Leebeekstraat

280 390 39%
370 430 16%

Sint-Annastraat 350 420 20% 430 490 14%

https://www.eco-scan.be/

93

Nieuwe verbinding
Oliehoekstraat -- Broekstraat

- 60 - - 70 -

Tabel 5-18 Beoordeling doorstroming wegvakken gemotoriseerd verkeer, scenario 2,

ochtendspits (pae/uur)

straat Capa-
citeit

I/C ref.
2030

I/C
scenario 2

Ver-
schil

Beoor-
deling

Eindrieskaai richting noord 1000 11% 13% +2% 0

Eindrieskaai richting zuid 1000 38% 35% -3% 0

Galgestraat richting noord 800 19% 21% +3% 0

Galgestraat richting zuid 800 16% 14% -3% 0

Leebeekstraat richting Scheldekant 1000 14% 18% +4% 0

Leebeekstraat richting Oliehoekstraat 1000 8% 13% +5% 0

Lotharingenbrug richting Oudenaarde 1000 42% 45% +3% 0

Lotharingenbrug richting Ename 1000 27% 32% +5% 0

N441 Graaf van Landaststraat richting N60 800 26% 28% +1% 0

N441 Graaf van Landaststraat richting Eine 800 46% 51% +5% 0

N441 Ohiostraat richting Eine 800 (*) 75% 73% -3% 0

N441 Ohiostraat richting Nederename 800 (*) 38% 36% -1% 0

N46 Abdijstraat centrum Ename richting
noord 800 60% 71% +11%

0

N46 Abdijstraat centrum Ename richting
zuid 800 45% 54% +9%

0

Nestor de Tièrestraat richting noord 800 38% 41% +4% 0

Nestor de Tièrestraat richting zuid 800 60% 66% +6% 0

Oliehoekstraat richting noord 1000 15% 23% +8% 0

Oliehoekstraat richitng zuid 1000 13% 23% +10% 0

Scheldekant t.n.v. Leebeekstraat richting
noord 1000 1% 1% 0%

0

Scheldekant t.n.v. Leebeekstraat richting
zuid 1000 7% 7% 0%

0

Scheldekant t.z.v. Leebeekstraat richting
noord 1000 8% 14% +6%

0

Scheldekant t.z.v. Leebeekstraat richting
zuid 1000 22% 25% +3%

0

Sint-Annastraat richting spoorweg 800 (*) 20% 31% +11% 0

Sint-Annastraat richting Gentstraat 800 (*) 24% 29% +5% 0

Nieuwe verbinding Oliehoekstraat --
Broekstraat richting Broekstraat

1000 - 3% - -2

Nieuwe verbinding Oliehoekstraat --
Broekstraat richting Oliehoekstraat

1000 - 3% - -2

https://www.eco-scan.be/

94

Tabel 5-19 Beoordeling doorstroming wegvakken gemotoriseerd verkeer, scenario 2,

avondspits (pae/uur)

straat Capa-
citeit

I/C ref.
2030

I/C
scenario 2

Ver-
schil

Beoor-
deling

Eindrieskaai richting noord 1000 29% 25% -4% 0

Eindrieskaai richting zuid 1000 18% 19% +1% 0

Galgestraat richting noord 800 13% 11% -1% 0

Galgestraat richting zuid 800 15% 18% +3% 0

Leebeekstraat richting Scheldekant 1000 18% 20% +2% 0

Leebeekstraat richting Oliehoekstraat 1000 8% 12% +4% 0

Lotharingenbrug richting Oudenaarde 1000 26% 29% +3% 0

Lotharingenbrug richting Ename 1000 47% 48% +1% 0

N441 Graaf van Landaststraat richting N60 800 36% 40% +4% 0

N441 Graaf van Landaststraat richting Eine 800 64% 69% +5% 0

N441 Ohiostraat richting Eine 800 (*) 50% 51% +1% 0

N441 Ohiostraat richting Nederename 800 (*) 63% 63% 0% 0

N46 Abdijstraat centrum Ename richting
noord 800 58% 61% +4% 0

N46 Abdijstraat centrum Ename richting
zuid 800 61% 64% +2% 0

Nestor de Tièrestraat richting noord 800 40% 45% +5% 0

Nestor de Tièrestraat richting zuid 800 55% 60% +5% 0

Oliehoekstraat richting noord 1000 10% 18% +8% 0

Oliehoekstraat richitng zuid 1000 12% 20% +8% 0

Scheldekant t.n.v. Leebeekstraat richting
noord 1000 4% 3% -1% 0

Scheldekant t.n.v. Leebeekstraat richting
zuid 1000 7% 8% +1% 0

Scheldekant t.z.v. Leebeekstraat richting
noord 1000 12% 15% +3% 0

Scheldekant t.z.v. Leebeekstraat richting
zuid 1000 25% 28% +3% 0

Sint-Annastraat richting spoorweg 800 (*) 29% 39% +10% 0

Sint-Annastraat richting Gentstraat 800 (*) 21% 30% +9% 0

Nieuwe verbinding Oliehoekstraat --
Broekstraat richting Broekstraat

1000 - 4% - -2

Nieuwe verbinding Oliehoekstraat --
Broekstraat richting Oliehoekstraat

1000 - 3% - -2

I = intensiteit, C = capaciteit

(*) Voor de N441 Ohiostraat en de Sint-Annastraat zal de aangenomen wegcapaciteit van 800 pae/uur
in werkelijkheid lager liggen door de aanwezigheid van een gelijkgrondse spoorwegovergang en
afhankelijk van de duur van de sluiting van de overweg.

https://www.eco-scan.be/

95

Figuur 5-36 Toedeling gemotoriseerd verkeer scenario 2, verschilplot ochtend- en avondspits

(bron: MOW)

https://www.eco-scan.be/

96

Scenario 2 blijkt zeer gelijkaardig te zijn aan scenario 1: een lichte stijging is te verwachten in de

Oliehoekstraat – Sint-Annastraat - Nestor de Tièrestraat en in mindere mate de Leebeekstraat –